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La nueva Ley de Auditoría Ley 22/2015, de 20 de julio impone nuevas obligaciones de cumplimiento a 
los auditores de cuentas, para prevenir las amenazas a la independencia e incompatibilidades 
(Arts.14 a 20 de la Ley 22/2015) y el régimen de contratación, limitaciones y transparencia. (Arts.22 a 
25). 

En este post, vamos a comentar lo concerniente a la limitación de honorarios y transparencia. 

En este sentido, se manifiesta el art. 25 de la Ley de Auditora de Cuentas (LAC) para las auditorías 
normales, y el artículo 41 para las auditorías de Entidades de Interés Público. 

De este modo, el artículo 25 de la Ley 22/2015, impone que cuando los honorarios devengados 
derivados de la prestación de servicios de auditoría y distintos del de auditoría a la entidad auditada 
por parte del auditor de cuentas o sociedad de auditoría, en los tres últimos ejercicios consecutivos, 
representen más del 30 por ciento del total de los ingresos anuales del auditor de cuentas o sociedad 
de auditoría, éstos deberán abstenerse de realizar la auditoría de cuentas correspondiente al 
ejercicio siguiente.  

También será exigible la obligación de abstenerse de realizar la auditoría correspondiente en el 
ejercicio siguiente cuando los honorarios devengados derivados de la prestación de servicios de 
auditoría y distintos del de auditoría en los tres últimos ejercicios consecutivos a la entidad auditada 
y a sus entidades vinculadas, por parte del auditor de cuentas o de la sociedad de auditoría y de 
quienes forman parte de la red, representen más del 30 por ciento del total de los ingresos anuales 
del auditor de cuentas o sociedad de auditoría y de la citada red.  

Con respecto al concepto de ingresos anuales del auditor de cuentas o sociedad de auditoría, no 
indica a que ejercicio corresponde, por lo tanto, nos podemos preguntar, ¿se trata de los ingresos 
anuales del mismo ejercicio en el que se firma el contrato de auditoría?, o más bien ¿se trata de los 
ingresos anuales del ejercicio anterior al que se firma el contrato de auditoría? 

No se indica en la Ley, aunque sí que se explicita que reglamentariamente se determinarán los 
ingresos totales a computar a efectos del cumplimiento de este límite, y también se determinarán los 
criterios a tener en cuenta para el caso de auditores de cuentas o sociedades de auditoría que inicien 
su actividad, así como de auditores de cuentas y sociedades de auditoría pequeñas. 

Mientras que para las EIP la limitación impuesta por este motivo, se encuentra en el artículo 41 de la 
Ley 22/2015, en la que se indica prácticamente lo mismo pero limitando el porcentaje al 15 %. No 
obstante, en este artículo se dice textualmente: “Cuando los honorarios devengados derivados de la 
prestación de servicios de auditoría y distintos del de auditoría a la entidad auditada, por el auditor 
de cuentas o sociedad de auditoría, en cada uno de los tres últimos ejercicios consecutivos, 
representen más del 15 por ciento del total de los ingresos anuales del auditor de cuentas o sociedad 
de auditoría, dicho auditor o sociedad de auditoría deberá abstenerse de realizar la auditoría de 
cuentas correspondiente al ejercicio siguiente”. 

Obsérvese la diferencia entre el articulo 25 (empresas normales) y el articulo 41 (empresas de Interés 
Público): En el primer caso, la restricción indica que “….en los tres últimos ejercicios consecutivos,…” 
se supere. Mientras que en el artículo 41 se indica que “….en cada uno de los tres últimos ejercicios 
consecutivos” se supere. Por lo tanto no es lo mismo “…en los tres últimos ejercicios consecutivos..”, 
que”…. en cada uno de los tres ejercicios consecutivos…” 
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Me he preocupado en ver si se trata de un error, y existe alguna modificación posterior de la Ley. No 
lo he encontrado. Ante esto, quiero pensar que se trata de un error y no se trata de diferenciar un 
caso y otro en este sentido, en consecuencia, me inclino porque en el artículo 25 también se refiere a 
cada uno de los tres ejercicios consecutivos. 

Suponiendo que esto sea así, vamos a ver cuatro casos prácticos. 

En cada uno de ellos vamos a suponer que no se trata de Empresas de Interés Público. 

Caso 1. Una sociedad de auditores de cuentas independiente, han firmado una auditoría con una 
empresa con una duración de tres años por un importe de 60.000 euros, también ha firmado un 
contrato de consulting comercial por un importe de 30.000 euros anuales. 

 Se sabe que los ingresos anuales de la sociedad de auditoría es de 200.000 euros. 

 ¿Puede realizar esa auditoría en el ejercicio siguiente?    

SOLUCIÓN: 

 Honorarios devengados en el año: 60.000/3 = 20.000 Auditoría, más 30.000 otros servicios. 
Total 50.000 euros. 

 Límite: 30 % sobre 200.000 = 60.000 euros. 

Se puede realizar. 

Caso 2. ¿Y si se firma un contrato con una duración por 9 años por un importe de 180.000 euros, y 
además el contrato de consulting comercial? 

 ¿puede realizar esa auditoría en el ejercicio siguiente?   

SOLUCIÓN: 

 Honorarios devengados en el año: 180.000/9 = 20.000 euros, más otros servicios 30.000. 
Total 50.000 euros. 

 Límite 30 % sobre 200.000 euros. = 60.000 euros. 

 
Se puede realizar. 

Caso 3.- Supongamos una sociedad de auditoría y que forma parte de una red de auditores. 
Supongamos el año anterior firmó un  contrato de auditoría con un cliente por tres años por 120.000 
euros. 

Los ingresos totales de la red ascienden a 300.000 euros. 

¿Puede seguir este año prestando los servicios de auditoría? 

SOLUCIÓN: 

Honorarios devengados al año: 120.000/3 = 40.000 auditoría. 

Limite: 30 % sobre 300.000 = 90.000 euros. 

Se pude realizar. 
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2.¿Y si el contrato firmado fue por 9 años por un importe de 600.000 euros? 

 
SOLUCIÓN: 

Ingresos devengados: 600.000/9 = 66.666 auditoría. 

Límite: 30 % sobre 300.000 = 90.000 

Se puede realizar. 

En cualquier caso, es un tema muy novedoso que necesitará un rodaje previo. 

Finalmente comentar que los honorarios no podrán tener carácter contingente ni basarse en ningún 
tipo de condición distinta a cambios en las circunstancias que sirvieron de base para la fijación de los 
honorarios.   

A estos efectos, se entenderán por honorarios contingentes en un encargo de auditoría aquellos en 
los que la remuneración se calcula con arreglo a una fórmula preestablecida en función de los 
resultados de una transacción o del propio trabajo de auditoría. No se considerarán contingentes los 
honorarios establecidos por resolución judicial o por las autoridades correspondientes.   

Un saludo para todos los amables lectores. 

 
Gregorio Labatut Serer 

 


